

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA UNICOM (HONG KONG) LIMITED 中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司

(在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：762)

2026年中期業績公告

要點：

- 2026上半年收入表現穩健，在行業整體增長面臨挑戰情況下，營業收入人民幣2,014億元、同比提升0.6%；服務收入人民幣1,780億元，同比下降0.2%。
- 受增值稅及人工成本投入節奏變化影響，盈利短期承壓，預計全年利潤降幅將明顯收窄¹。2026上半年淨利潤²人民幣95億元、同比下降34.6%。
- 現金流健康向好，經營現金淨流入人民幣329億元、同比提升13.6%，創近年新高，應收賬款增速較去年同期顯著放緩。
- 算力收入³人民幣419億元，同比增長13%，其中智算中心收入同比增長11%，智能計算收入同比增長9%。
- 資本開支人民幣241億元。算力投資佔比提升至37%、投資額同比提升超過80%。

董事長報告書

尊敬的各位股東：

今年以來，公司面對新的機遇和挑戰，堅持「守正創新、行穩致遠」，聚焦「連接」「算力」「服務」「安全」四大賽道，著力推動高質量發展，經營底盤更加穩固，增長動能提速成勢，改革活力加快釋放，發展質效持續提升。

築牢「健康」根基，構建價值經營「新範式」，推動公司高質量發展

把「健康」作為穿越行業週期的根基，統籌當前長遠，堅持價值經營，基本面紮得越來越實，業績更具韌性、發展更可持續。

業績企穩蓄勢。上半年收入表現穩健，在行業整體增長面臨挑戰的情況下，營業收入人民幣2,014億元、同比提升0.6%；服務收入人民幣1,780億元、同比下降0.2%。盈利短期承壓，稅前利潤人民幣113億元，本公司權益持有者應佔盈利人民幣95億元、同比下降34.6%。盈利階段性波動源於多重因素，除增值稅外，人工成本投入節奏變化是重要原因。預計全年人工成本保持平穩，利潤降幅明顯收窄¹。現金流健康向好，經營現金淨流入人民幣329億元、同比提升13.6%，創近年新高，應收賬款增速較去年同期顯著放緩。

結構向優向新。連接價值回穩趨好，新增用戶價值高於存量用戶價值，融合滲透率超過78%，融合套餐ARPU保持人民幣百元以上。算力動能加快釋放，算力收入³人民幣419億元、同比增長13%，其中智算中心收入同比增長11%、智能計算收入同比增長9%。國際化進程全面提速，打造新的增長極，國際業務收入人民幣77億元，同比增長14%。

資源精準高效。堅持精益管理，持續提升投入產出效能，上半年資本開支人民幣241億元。落實「六張網」部署，建強算力網和新一代通信網，算力投資佔比提升至37%、投資額同比提升超過80%。深化網絡共建共享，推動網絡運維智能化，在網絡規模持續增長的同時有效控制成本，單站能耗同比改善4.8%。

塑造「鮮活」底色，定義管理運營「新規則」，激發內生活力動力

把「鮮活」作為加快創新轉型的底色，持續推進組織架構、產品體系和經營機制變革，不斷提升管理、運營和服務效能，讓中國聯通始終充滿生機。

深化機構改革，著力實現「唯合不摧」。推進全集團機構改革，堅持「一個中國聯通」，圍繞「精管理、強運營」，突出產品創新和品牌建設，解決客戶全場景全鏈條問題，把算網發展作為科技創新的關鍵，加強創新成果轉化運用，注重生態合作和資本賦能，構建機構設置更加科學、職能配置更加優化、體制機制更加完善、運行管理更加高效的組織體系。經過這次改革，集團公司管理部門數量縮減了近四成，有利於打通卡點、簡化層級、提高效率，進一步釋放發展活力。

優化產品模式，著力實現「唯快不破」。全面推行「拖拉拽」產品新模式，突破傳統套餐，以「自助餐」「點餐」等方式，把選擇權交給用戶，以差異化產品破解同質化競爭。聯通魔方產品上市三個多月以來，銷量突破150萬戶，為用戶帶來全新的消費體驗，融合拖拉拽等新產品即將上市銷售。推進產品智能化升級，打造領先的工作流智能體平台——聯通雲犀，助力廣大企業客戶將AI作為生產工具，重構管理運營流程，釋放數據資產價值；全面應用UniClaw智能體，加速視頻彩鈴、安全管家、5G新通話等產品雲智化迭代，煥新個人與家庭智慧生活。為進一步增強品牌認同、提升品牌價值，我們重塑了公司品牌體系，「愛心、中國結、絲帶」，聯通始終把心拴在千家萬戶。

創新Token運營，著力實現「唯大不阻」。構建兼容不同模型、納管數據要素、整合連接和安全能力的Token定價規則，完善Token創造、轉運、清洗、存放、應用的全流程運營模式。升級聯通元景MaaS平台，匯聚200多款主流大模型，積累超過500TB高質量數據集，建設規模化「Token超市」，提升Token價值密度。推出Token Plan個人版與企業版，聚焦工業、政務、醫療、教育等重點行業，落地一批應用價值可觀、商業模式成熟的智能體，拓展用戶價值增長新空間。

堅守「強勁」追求，打造持續增長「新動能」，做強做優做大

把「強勁」作為企業發展的追求，立足主責主業、服務國家戰略、滿足客戶需求，加快向「數字化綜合服務商」提能升級。

連接更廣更密。把連接作為最大本本，做大規模、豐富種類、提升價值，連接規模⁴突破13億。**橫向延展邊界，拓寬連接廣度。**移動網形成地空協同、天地一體的覆蓋體系，累計建成480萬座4G/5G基站，人口覆蓋率超過99%。全國範圍上線天通手機直連、北斗短報文等衛星通信服務。寬帶網10G-PON端口佔比達到87%。**縱深煥新架構，夯實連接密度。**5G-A基站覆蓋330多座城市，萬兆光網在百餘個城市開展商用試點。在樞紐節點間建成400G全光智算網絡。國際海陸纜儲備容量達333T，打通境內外信息高速傳輸大動脈。

算力更快更準。把算力作為創新引擎，加強「東數西算」佈局，深化算力與綠電融合，建設萬卡智算中心，融入全國一體化算力網，以技術新能力搶抓賽道新機遇，智算規模超45 EFLOPS。目前，全網部署標準機架⁵超115萬架，資源利用率超過74%。「聯通星羅」先進算力調度平台完成全棧升級，實現全網算力的全域感知、智能分配、高效協同，落地行業領先的跨域異構混訓、混推的大規模生產實踐。在此基礎上，我們聯合產業鏈合作夥伴，在超大規模國產智能算力領域取得重大突破，榮獲國家科學技術進步獎一等獎。

服務更近更細。把服務作為觸達客戶和提升口碑的關鍵，細化到具體場景。以數智化能力打造高品質服務，推動服務智能便捷，智能服務佔比超85%。基於核心實體廳店織密線下便民渠道，合作商戶超10萬家，助力打造一刻鐘便民生活圈。融入新型工業化，服務1萬多個5G工廠，格物平台納管1,400多萬台設備，培育75個工業大模型，上線150多行業智能體，助力降本增效、提質減排。加強車聯網運營能力，服務超1億車輛。

安全更牢更強。以安全彰顯使命責任和央企形象，讓客戶「想安全、用聯通」。技術能力穩步增強，「墨攻」平台完成從單點工具部署到全域智能運營的升級，上線超百款安全智能體，推動安全防護邁向AI自主防禦新階段。安全市場加快擴展，聯通盾、安全專線等特色產品規模高速增長，累計服務客戶47萬家，增速近30%。生態供給持續提速，全國首個安全產業鏈供需對接平台「安全薈」累計上架產品250餘款，增速超25%，7大主流品類加速覆蓋，產業鏈支撐能力全面躍升。

踐行企業社會責任

推進綠色低碳轉型與數字普惠實踐，深化共建共享，每年直接減少碳排放1,300萬噸，單位電信業務總量綜合能耗定比2025年底下降6%以上。增進民生福祉，全面推行適老化、無障礙服務，惠及幫扶用戶近500萬戶。

未來展望

一闔一辟謂之變，往來不窮謂之通。面向未來，我們將堅持「守正創新、行穩致遠」，當好「信息通信事業國家隊、主力軍」，為股東、客戶和社會創造更大價值！

董昕

董事長兼首席執行官

香港，2026年8月18日

註1：本預測是公司基於當前外部環境及經營實際作出，不構成公司對投資者的實質承諾。

註2：淨利潤=本公司權益持有者應佔盈利。

註3：算力收入=智算中心收入+智能計算收入+數智應用收入+雲智服務收入。

註4：連接規模=移動出賬用戶累計到達數+固網寬帶用戶累計到達數+固網本地電話用戶累計到達數+物聯網終端連接累計到達數+組網專線用戶累計到達數。

註5：標準機架按單個機架2.5 kW折合。

集團業績

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈本公司及其子公司(「本集團」)截至2026年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務業績。

未經審核簡明合併損益表

截至2026年6月30日止六個月期間

(單位：人民幣百萬元，每股數除外)

	附註	截至6月30日止 六個月期間	
		2026年	2025年
收入	5	201,364	200,202
網間結算成本		(5,317)	(5,467)
折舊及攤銷		(40,013)	(40,320)
網絡、營運及支撐成本		(32,903)	(31,366)
僱員薪酬及福利開支		(34,140)	(28,609)
銷售通信產品成本		(22,617)	(21,111)
其他經營費用		(58,971)	(59,411)
財務費用		(424)	(633)
利息收入		769	868
應佔聯營公司淨盈利		1,660	1,352
應佔合營公司淨盈利		683	730
淨其他收入		1,216	1,552
稅前利潤		11,307	17,787
所得稅	6	(1,810)	(3,277)
本期盈利		9,497	14,510
應佔盈利：			
本公司權益持有者		9,468	14,484
非控制性權益		29	26
本期盈利		9,497	14,510
期內本公司權益持有者應佔盈利的每股盈利：			
每股盈利—基本(人民幣元)	7	0.31	0.47
每股盈利—攤薄(人民幣元)	7	0.31	0.47

未經審核簡明合併綜合收益表
截至2026年6月30日止六個月期間
(單位：人民幣百萬元)

	截至6月30日止 六個月期間	
	2026年	2025年
本期盈利	9,497	14,510
其他綜合(費用)收益		
不會重分類至損益表的項目：		
經其他綜合收益入賬的金融資產的公允價值變動 (不可轉回)	(114)	509
經其他綜合收益入賬的金融資產的公允價值變動 之稅務影響(不可轉回)	3	(1)
經其他綜合收益入賬的金融資產的公允價值變動， 稅後(不可轉回)	(111)	508
日後可能重分類至損益表的項目：		
經其他綜合收益入賬的金融資產的公允價值變動， 稅後(可轉回)	13	(15)
外幣報表折算差額	(314)	(98)
	(301)	(113)
稅後本期其他綜合(費用)收益	(412)	395
本期總綜合收益	9,085	14,905
應佔總綜合收益：		
本公司權益持有者	9,059	14,879
非控制性權益	26	26
本期總綜合收益	9,085	14,905

未經審核簡明合併財務狀況表

於2026年6月30日

(單位：人民幣百萬元)

	附註	2026年 6月30日	2025年 12月31日
資產			
非流動資產			
固定資產		339,807	345,611
使用權資產		34,342	38,665
商譽		2,771	2,771
所擁有的聯營公司權益		46,109	45,792
所擁有的合營公司權益		13,023	12,640
遞延所得稅資產		2,103	1,541
合同資產		607	446
合同成本		7,385	7,942
以公允價值計量的金融資產		5,751	5,132
長期銀行存款		10,616	15,580
其他資產		23,734	24,539
		<u>486,248</u>	<u>500,659</u>
流動資產			
存貨		5,178	2,431
合同資產		733	650
應收賬款	8	80,415	65,994
預付賬款及其他流動資產		28,064	31,671
以公允價值計量的金融資產		26,728	21,398
短期銀行存款及受限制的存款		20,151	21,706
現金及現金等價物		28,572	25,109
		<u>189,841</u>	<u>168,959</u>
總資產		<u><u>676,089</u></u>	<u><u>669,618</u></u>

	附註	2026年 6月30日	2025年 12月31日
權益			
歸屬於本公司權益持有者			
股本		254,056	254,056
儲備		(8,795)	(8,297)
留存收益			
— 擬派2025年末期股息	9	—	4,066
— 其他		127,925	118,457
		<u>373,186</u>	<u>368,282</u>
非控制性權益		<u>2,611</u>	<u>2,585</u>
總權益		<u><u>375,797</u></u>	<u><u>370,867</u></u>
負債			
非流動負債			
長期借款		5,151	3,928
租賃負債		12,420	16,135
遞延所得稅負債		1,070	2,745
遞延收入		8,022	8,025
其他債務		995	928
		<u>27,658</u>	<u>31,761</u>

	<u>附註</u>	<u>2026年 6月30日</u>	<u>2025年 12月31日</u>
流動負債			
短期銀行借款		1,153	966
一年內到期的長期借款		627	589
租賃負債		11,996	12,469
應付賬款及預提費用	10	196,475	187,088
應付票據		13,253	13,579
應交稅金		4,000	2,405
一年內到期的其他債務		2,501	2,509
合同負債		42,162	47,018
預收賬款		467	367
		<u>272,634</u>	<u>266,990</u>
總負債		<u>300,292</u>	<u>298,751</u>
總權益及負債		<u>676,089</u>	<u>669,618</u>
淨流動負債		<u>(82,793)</u>	<u>(98,031)</u>
總資產減流動負債		<u>403,455</u>	<u>402,628</u>

附註：(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

1. 公司架構及主營業務

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)是於2000年2月8日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的有限公司。本公司主營業務為投資控股。本公司主要控股中國聯合網絡通信有限公司(「中國聯通運營公司」)和中國聯通國際有限公司(「國際公司」)。本公司的子公司主營業務為提供綜合電信服務。本公司及其子公司以下簡稱「本集團」。本公司註冊地址是香港中環皇后大道中99號中環中心75樓。

本公司的股份於2000年6月22日在香港聯合交易所有限公司上市。

本公司的主要股東為中國聯通(BVI)有限公司(「聯通BVI」)及中國聯通集團(BVI)有限公司。聯通BVI是由中國聯合網絡通信股份有限公司(以下簡稱「A股公司」)(一家於2001年12月31日在中國成立的股份有限公司，其A股於2002年10月9日在上海證券交易所上市)控股持有。

本公司董事認為聯通BVI和中國聯合網絡通信集團有限公司(一家於中國成立的國有企業，以下簡稱「聯通集團」)分別為本公司的直接控股公司和最終控股公司。

2. 編製基準

本截至2026年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務報表乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露要求及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號，「中期財務報告」編製。

本截至2026年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務報表未經審核，但已由本公司審計委員會審閱，同時亦由本公司的核數師按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號，「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。

本未經審核簡明合併中期財務報表應當結合本集團截至2025年12月31日止年度的財務報表一併閱讀。本集團的金融風險管理(包括市場風險、信貸風險及流動性風險和資本風險管理)政策已載列於本公司2025年年報中的財務報表。截至2026年6月30日止六個月期間，金融風險管理政策沒有重大改變。

本未經審核簡明合併中期財務報表所載與截至2025年12月31日止年度有關作為比較數據的財務數據，並不構成本公司該年度的法定年度合併財務報表，但摘錄自該等財務報表。根據香港《公司條例》(第622章)第436條須披露與此等法定財務報表有關的進一步資料如下：

本公司已根據香港《公司條例》(第622章)第662(3)條及附表6第3部份的規定，向公司註冊處處長呈交截至2025年12月31日止年度的財務報表。

本公司核數師已就該財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見，亦無提述核數師在不就該等報告作保留的情況下以強調的方式促請有關人士注意的任何事項，也沒有載列根據香港《公司條例》(第622章)第406(2)、407(2)或(3)條作出的陳述。

(a) 持續經營假設

於2026年6月30日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣828億元(2025年12月31日：約為人民幣980億元)。考慮到當前經濟環境以及本集團在可預見的將來預計的資本支出，管理層綜合考慮了本集團如下可獲得的資金來源：

- 本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；
- 循環銀行信貸額度約為人民幣2,202億元。於2026年6月30日，尚未使用之額度約為人民幣2,111億元；及
- 考慮到本集團良好的信貸記錄，從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。

此外，本集團相信能夠通過短、中、長期方式籌集資金，並通過適當安排融資組合以保持合理的融資成本。

基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金承諾、預計的資本開支和償債。因此，本集團截至2026年6月30日止六個月期間之未經審核簡明合併中期財務報表乃按持續經營基礎編製。

3. 重要會計政策

本未經審核簡明合併中期財務報表是以歷史成本為基礎編製的，惟以公允價值計量的金融工具以公允價值記賬。

除了因採用經修訂的香港財務報告會計準則所導致的會計政策變更外，本集團在編製本未經審核簡明合併中期財務報表時已貫徹採用編製2025年12月31日止年度財務報表所採用的會計政策及計量方法。

香港會計師公會已頒佈下列經修訂的香港財務報告會計準則，該修訂於本集團當前會計期間首次採用：

- 經修訂的香港財務報告準則9以及香港財務報告準則7，「金融工具分類與計量之修訂」
- 經修訂的香港財務報告準則9以及香港財務報告準則7，「可再生電力合同」
- 經修訂的香港財務報告準則，「香港財務報告準則年度改善—第十一卷」

應用經修訂的香港財務報告會計準則並無對本集團於本未經審核簡明合併中期財務報表內編製或呈報當前或過往期間的業績及財務狀況產生重大影響。

4. 分部資料

本公司之執行董事已被認定為主要經營決策者。經營分部以主要經營決策者定期審閱用以分配資源及評估分部表現的內部報告為基礎進行辨別。

主要經營決策者根據內部管理職能分配資源，並以一個融合業務而非以業務之種類或地區角度進行本集團之業績評估。因此，本集團只有一個經營分部，無需列示分部資料。

本集團主要在中國大陸經營，所以沒有列示地區資料。在所有列報期間，本集團均沒有從單一客戶取得佔本集團收入總額的百分之十或以上的收入。

5. 收入

通信服務收入需繳納增值稅，各類通信服務應用相應增值稅稅率，增值稅不包含於收入中。

基礎電信服務及增值電信服務的增值稅稅率分別為9%和6%，電信產品銷售的增值稅稅率為13%。2026年之前，基礎電信服務是指提供語音通話服務的業務活動，傳輸線路使用及相關服務等。增值電信服務是指提供短信和彩信服務、寬帶及移動數據服務、及數據及互聯網應用服務等業務活動。於2026年1月，中華人民共和國財政部、國家稅務總局發佈《關於增值稅徵稅具體範圍有關事項的公告》(財政部稅務總局公告2026年第9號)，規定自2026年1月1日起，在中國境內，利用固網、移動網、衛星、互聯網，提供手機流量服務、短信和彩信服務、互聯網寬帶接入服務的業務活動適用的稅目由增值電信服務調整為基礎電信服務，對應增值稅稅率由6%調整至9%。

	截至6月30日止六個月期間	
	2026年	2025年
服務收入合計	177,956	178,356
銷售通信產品收入	23,408	21,846
合計	<u>201,364</u>	<u>200,202</u>

6. 稅項

香港利得稅乃根據截至2026年6月30日止六個月期間預計應課稅利潤按16.5%(截至2025年6月30日止六個月期間：16.5%)稅率計算。截至2026年6月30日止六個月期間，香港境外預計應課稅利潤的所得稅乃根據本集團所屬營運地區的適用稅率計算。本公司的子公司主要在中國大陸經營業務，所適用的法定企業所得稅率為25%(截至2025年6月30日止六個月期間：25%)。若干中國大陸子公司按15%優惠稅率計算所得稅(截至2025年6月30日止六個月期間：15%)。

	截至6月30日止六個月期間	
	2026年	2025年
對本期預計的應課稅利潤計提		
— 香港利得稅	26	32
— 中國大陸及其他地區所得稅	4,008	4,881
以前年度少計提稅項	84	16
	4,118	4,929
遞延所得稅	<u>(2,308)</u>	<u>(1,652)</u>
所得稅	<u>1,810</u>	<u>3,277</u>

7. 每股盈利

截至2026年及2025年6月30日止六個月期間的每股基本盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間發行在外的普通股加權平均數計算。

截至2026年及2025年6月30日止六個月期間的每股攤薄盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間就所有攤薄性的潛在普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至2026年及2025年6月30日止六個月期間，沒有攤薄性的潛在普通股股份。

下表列示了每股基本盈利與每股攤薄盈利的計算：

	截至6月30日止六個月期間	
	2026年	2025年
分子(人民幣百萬元)：		
用來計算每股基本／攤薄盈利的 本公司權益持有者應佔盈利	9,468	14,484
分母(百萬股)：		
用來計算每股基本／攤薄盈利的 發行在外的普通股的數量	30,598	30,598
每股基本／攤薄盈利(人民幣元)	0.31	0.47

8. 應收賬款

基於賬單日期的應收賬款扣除預期信用損失，賬齡分析如下：

	2026年 6月30日	2025年 12月31日
一個月以內	18,797	18,253
一個月以上至三個月	14,485	10,991
三個月以上至一年	30,853	23,750
一年以上	16,280	13,000
	80,415	65,994

本集團對除滿足特定信用評估標準規定以外的公眾用戶和一般商務用戶所授予之業務信用期一般為賬單之日起30天。本集團對主要集團客戶所授予之業務信用期是基於服務合同約定條款，一般不超過1年。

由於本集團客戶數量龐大，故應收賬款並無重大集中的用戶信貸風險。

9. 股息

於2026年5月26日的股東大會上，本公司經股東批准派發2025年12月31日止年度的末期股息每股普通股人民幣0.1329元，合計約人民幣40.66億元(截至2025年6月30日止六個月期間：2024年12月31日止年度的末期股息每股普通股人民幣0.1562元，合計約人民幣47.79億元)，並在截至2026年6月30日止六個月期間的留存收益扣減中反映。

本公司董事會並未宣派截至2026年6月30日止六個月期間的中期股息(截至2025年6月30日止六個月期間：2025年度中期股息每股普通股人民幣0.2841元，合計約人民幣86.93億元)。

依據中國企業所得稅法的規定，除非外商投資企業之海外投資者被視為中國居民企業，外商投資企業在2008年1月1日或以後向其於海外企業股東宣派股息便需繳納10%之代扣所得稅。本公司於2010年11月11日獲取了由中國國家稅務總局的批准，批准本公司自2008年1月1日起被認定為中國居民企業。因此，於2026年6月30日及2025年12月31日，本公司之中國境內子公司向本公司分配股利並未代扣所得稅，且在本集團之未經審核簡明合併中期財務報表中，對其中國境內子公司產生的累計尚未分配利潤也未計提遞延所得稅負債。

對於本公司的非中國居民股東(包括香港中央結算(代理人)有限公司)，本公司在扣除非中國居民企業股東應付企業所得稅金額後，向其分派股息。且在宣派該等股息時，重分類相關之應付股息至應付代扣所得稅。此要求不適用於本公司股東名冊上以個人名義登記的股東。

10. 應付賬款及預提費用

基於賬單日期的應付賬款及預提費用的賬齡分析如下：

	2026年 6月30日	2025年 12月31日
六個月以內	161,820	150,945
六個月至一年	13,202	13,606
一年以上	21,453	22,537
	<u>196,475</u>	<u>187,088</u>

11. 非調整報告期後事項

於2026年6月30日後，並無重大期後事項。

財務概覽

一、概述

2026年上半年，公司把握「守正創新、行穩致遠」主基調，聚焦「連接」「算力」「服務」「安全」四大核心賽道，搶抓戰略機遇，為高質量發展積蓄更強動能。營業收入實現人民幣2,013.6億元、同比增長0.6%，服務收入達到人民幣1,779.6億元、同比下降0.2%，實現公司權益持有者應佔盈利人民幣94.7億元、同比下降34.6%。

2026年上半年，公司經營活動現金流量淨額為人民幣329.4億元，資本開支為人民幣240.8億元，自由現金流¹人民幣88.6億元，同比增長0.9%。截至2026年6月30日，公司資產負債率為44.4%。

二、營業收入

2026年上半年，公司營業收入實現人民幣2,013.6億元，同比增長0.6%。其中，服務收入為人民幣1,779.6億元，同比下降0.2%。

三、營業成本

2026年上半年，公司營業成本為人民幣1,939.6億元，同比增長4.1%。

下表列出了2026年上半年和2025年上半年公司營業成本項目以及每個項目所佔營業收入的百分比變化情況：

(人民幣億元)	2026年上半年		2025年上半年	
	累計發生	所佔營業收入百分比	累計發生	所佔營業收入百分比
營業成本	1,939.6	96.3%	1,862.8	93.0%
其中：網間結算支出	53.2	2.6%	54.7	2.7%
折舊及攤銷	400.1	19.9%	403.2	20.1%
網絡、營運及支撐成本	329.0	16.3%	313.6	15.7%
僱員薪酬及福利開支	341.4	17.0%	286.1	14.3%
銷售通信產品成本	226.2	11.2%	211.1	10.5%
銷售費用	180.6	9.0%	181.7	9.1%
管理費用	19.7	1.0%	21.5	1.1%
其他經營費用	389.4	19.3%	390.9	19.5%

1. 網間結算支出

2026年上半年，網間結算支出發生人民幣53.2億元，同比下降2.8%，所佔營業收入的比重由上年同期的2.7%減少至2.6%。

2. 折舊及攤銷

2026年上半年公司資產折舊及攤銷發生人民幣400.1億元，同比下降0.8%，所佔營業收入的比重由上年同期的20.1%減少至19.9%。

3. 網絡、營運及支撐成本

2026年上半年，公司網絡、營運及支撐成本發生人民幣329.0億元，同比增長4.9%，所佔營業收入的比重由上年同期的15.7%增加至16.3%，公司著力提升網絡運營效能，資源利用率進一步提高。

4. 僱員薪酬及福利開支

2026年上半年，公司統籌優化人工成本投入節奏，持續推動人工成本質效提升，僱員薪酬及福利開支發生人民幣341.4億元，同比增長19.3%，所佔營業收入的比重由上年同期的14.3%增加至17.0%，預計全年僱員薪酬及福利開支保持平穩。

5. 銷售通信產品成本

2026年上半年，公司銷售通信產品成本發生人民幣226.2億元，同期銷售通信產品收入為人民幣234.1億元，銷售通信產品毛利為人民幣7.9億元。

6. 銷售費用

2026年上半年，公司聚焦成本精細化管控，銷售費用發生人民幣180.6億元，同比下降0.6%，所佔營業收入的比重由上年同期的9.1%減少至9.0%。

7. 管理費用²

2026年上半年，公司統籌優化資源配置，強化精益管理，管理費用發生人民幣19.7億元，同比下降8.7%，所佔營業收入的比重由上年同期的1.1%減少至1.0%。

8. 其他經營費用

2026年上半年，其他經營費用發生人民幣389.4億元，同比下降0.4%，所佔營業收入的比重由上年同期的19.5%減少至19.3%。

四、盈利水平

(人民幣億元)	2026年 上半年	2025年 上半年	變動
	累計金額	累計金額	
營業利潤	74.0	139.2	-46.8%
淨財務收益	3.5	2.4	46.4%
應佔聯營公司淨盈利	16.6	13.5	22.7%
應佔合營公司淨盈利	6.8	7.3	-6.5%
淨其他收入	12.2	15.5	-21.6%
稅前利潤	113.1	177.9	-36.4%
所得稅	18.1	32.8	-44.8%
公司權益持有者應佔盈利	94.7	144.8	-34.6%

1. 稅前利潤

2026年上半年，公司聚焦高質量發展核心目標，持續優化業務結構，稅前利潤實現人民幣113.1億元，同比下降36.4%。

2. 所得稅

2026年上半年，公司的所得稅為人民幣18.1億元，實際稅率為16.0%。

3. 公司權益持有者應佔盈利

2026年上半年，公司權益持有者應佔盈利實現人民幣94.7億元，每股基本盈利為人民幣0.309元，同比下降34.6%。

4. EBITDA³

2026年上半年，公司EBITDA為人民幣474.2億元，EBITDA佔服務收入的百分比為26.6%。

五、資本開支及現金流

2026年上半年，公司適度精準高效投資，各項資本開支合計人民幣240.8億元。2026年上半年，公司經營活動所產生的淨現金流入為人民幣329.4億元，扣除資本開支後自由現金流為人民幣88.6億元，同比增長0.9%。

六、資產負債情況

截至2026年6月30日，公司資產總額由上年底的人民幣6,696.2億元變化至人民幣6,760.9億元，負債總額由上年底的人民幣2,987.5億元變化至人民幣3,002.9億元，資產負債率44.4%，較上年年底減少0.2個百分點。公司帶息借款人民幣69.3億元，債務資本率由上年底的8.4%減少至7.7%；截至2026年6月30日，淨債務資本率為0.7%。

註1：自由現金流反映了扣除資本開支的經營現金流，但它並非公認會計原則財務指標，並無統一定義，故未必可與其他公司的類似指標作比較。

註2：管理費用中不包含人工成本及折舊。

註3：EBITDA反映了在計算財務費用、利息收入、應佔聯營公司淨盈利、應佔合營公司淨盈利、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的本期盈利。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司盈利產生重大影響。因此，本公司認為，對於與本公司類似的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析，但它並非公認會計原則財務指標，並無統一定義，故未必可與其他公司的類似指標作比較。

遵守上市規則附錄D2

根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)附錄D2第四十段，除了在此已作披露外，本公司確認有關附錄D2第三十二段所列事宜的現有公司資料與本公司2025年年報所披露的資料並無重大變動。

購回、出售或贖回公司上市股份

於截至2026年6月30日止六個月期間，本公司或其附屬公司均沒有購回、出售或贖回本公司的任何上市股份(包括出售庫存股份)。於2026年6月30日，本公司並沒有持有任何庫存股份。

審計委員會

審計委員會已經與管理層及本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行共同審閱本集團採納的會計政策及準則，並已就內部控制及財務報告事宜進行討論(包括審閱截至2026年6月30日止六個月期間之中期財務資料)。

遵守企業管治守則

董事會致力維持高水準的企業管治，並深信良好的管治對本公司業務的長遠成功及可持續發展至為關鍵。本公司於截至2026年6月30日止六個月期間，除以下方面，均遵守上市規則附錄C1第二部份所載之《企業管治守則》的原則及守則條文：

本公司截至2026年6月30日止六個月期間本公司董事長與首席執行官的角色和責任由同一人擔任。本公司認為，由於所有重大決定均經由董事會及適當之董事委員會商議後才作出，通過董事會及獨立非執行董事的監督，以及公司內部有效的內控機制的制約，本公司權力及授權分佈均衡。同時，由同一人兼任董事長和首席執行官的安排可以提高公司決策及執行效率，有效抓住商機。另外，本公司董事長董昕先生及鍾瑞明先生(獨立非執行董事兼審計委員會及提名委員會主席)因其他重要公務安排而未能出席本公司於2026年5月26日舉行的股東週年大會。本公司一直重視每年舉行的股東週年大會，此為本公司董事會與股東之間可以直接溝通的機會。因此，本公司董事長已委託另一名執行董事代為主持該股東週年大會，該執行董事連同其他出席的獨立非執行董事回答股東提問。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納了上市規則附錄C3之「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」）以規範董事的證券交易。經向董事作出特定查詢後，所有董事已確認在截至2026年6月30日止六個月期間均已遵守標準守則。

中期股息

董事會宣佈不派發截至2026年6月30日止六個月期間的中期股息。

業績公告及中期報告

2026年度中期業績公告登載在本公司網頁 www.chinaunicom.com.hk 及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）網頁 www.hkexnews.hk 上。2026年度中期報告將於稍後時間在香港聯交所網頁及本公司網頁上登載，並（如適用）發送予股東。

預測性陳述

本公告中所包含的某些陳述可能被視為「預測性陳述」。這些預測性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性及其他因素，可能導致本公司的實際表現、財務狀況和經營業績與預測性陳述中所暗示的將來表現、財務狀況和經營業績有重大出入。此外，我們將不會更新這些預測性陳述。本公司及其董事、僱員和代理均不會承擔倘因任何預測性陳述不能實現或變得不正確而引致的任何責任。

承董事會命
中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司
董昕
董事長兼首席執行官

香港，2026年8月18日

於本公告日期，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事：	董昕、簡勤、唐永博及李玉焯
獨立非執行董事：	張永霖、鍾瑞明、羅范椒芬及范駿華